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a 4 listopada br. odbyło się dru
gie zwyczajne posiedzenie Senatu 
Politechniki Śląskiej. W programie 
obrad zaplanowano następujące punk
ty: przyjęcie porządku obrad i za
twierdzenie protokołu poprzedniego 
posiedzenia; powierzenie Uczelnianej 
Komisji Wyborczej przeprowadzenia 
wyborów Komisji Dyscyplinarnej dla 
Nauczycieli Akademickich; powołanie 
Komisji Wyborczej dla przepro
wadzenia wyborów Rady Biblio
tecznej; sprawy osobowe; stano
wisko Senackiej Komisji Buaże-
towo-Finansowej w sprawie korekty
budżetu Uczelni; informacje o dzia
łaniach dotyczących upamiętnienia 
Profesorów Politechniki Lwowskiej 
zamordowanych w 1941 r. we Lwowie; 
podjęcie uchwały popierającej sta
nowisko Rady Wydziału Architektury w 
sprawie uznania twórczości architek
tonicznej jako specjalności, w któ
rej na stanowisko profesora nad
zwyczajnego można zatrudnić osobę 
nie spełniającą warunków art. 81 
ust. 1. Ustawy o Szkolnictwie 
Wyższym, a posiadającą wybitne 
osiągnięcia twórcze w pracy zawodo
wej poza Uczelnią; wniosek Rady Wy
działu Budownictwa o nadanie odznaki 
"Zasłużony dla Politechniki Śląs
kiej"; sprawy bieżące i wolne wnios
ki.

m Proponowany porządek obrad przy
jęto bez uwag, a sprawę zatwierdze

nia protokołu poprzedniego posiedze
nia przesunięto tradycyjnie na za
kończenie obrad.

■ Następnie JM Rektor prof. W. WIN
KLER zaproponował, aby istniejąca 
Uczelniana Komisja Wyborcza prze
jęła zadanie przeprowadzenia wybo
rów Komisji Dyscyplinarnej dla Nau
czycieli Akademickich. Skład Komi
sji Dyscyplinarnej - zgodnie z obo
wiązującym już Statutem Pol. Śl. - 
winien być wyłaniany drogą wyborów. 
Po krótkiej dyskusji (doc. L. Do
brzański, dr A. Skrzywan-Kosek), w 
której zaproponowano, aby równo
cześnie przyjąć terminarz wyborów, 
Senat w głosowaniu jawnym przyjął 
większością głosów uchwałę w sprawie 
powierzenia Uczelnianej Komisji Wy
borczej obowiązków przeprowadzenia 
wyborów Komisji Dyscyplinarnej. 
Jednocześnie ustalono, że prace 
formalne zakończone zostaną do 
końca listopada i na następnym po
siedzeniu Senatu zostanie przedsta
wiona lista kandydatów do Komisji.

■ Podobnie załatwiono sprawę wybo
rów Rady Bibliotecznej. Na wniosek 
JM Rektora Senat opowiedział się 
większością głosów za powierzeniem 
przygotowania wyborów tej Rady, 
Uczelnianej Komisji Wyborczej rów
nież w terminie do końca listopada.

n Pod nieobecność Prorektora ds. 
Organizacji prof. A. Klimpela (prze
bywał na konferencji międzynarodo
wej w Bratysławie), punkt "sprawy 
osobowe" prowadził JM Rektor.



• W pierwszej części tego punktu 
przedstawiono wniosek Rady Wydziału 
Mechanicznego Technologicznego o 
mianowanie na stanowisko profesora 
zwyczajnego prof. dra hab. inż. Jana 
DARLEWSKIEGO (1. 66), Dyrektora In
stytutu Budowy Maszyn. Prof. J. Dar- 
lewski posiada tytuł naukowy profe
sora nadzwyczajnego od 1983 r. Głów
nym kierunkiem zainteresowań nauko
wych Profesora jest obróbka skrawa
niem materiałów makroskopowo-anizo- 
tropowych. Jest promotorem 8 prac 
doktorskich i autorem 59 publikacji 
naukowych oraz 5 skryptów uczelnia
nych. Rada Wydziału (23.10.91 r. ) 
wniosek przyjęła jednomyślnie. Senat 
w tajnym głosowaniu wniosek ten po
parł większością głosów (38 "tak", 2 
"nie", 1 "wstrz.").

• Następnie przedstawiono do zaopi
niowania 4 wnioski dotyczące miano
wania na stanowisko profesora nad
zwyczajnego. Wnioski te po zrefero
waniu przez JM Rektora i dyskusji 
(doc. L. Dobrzański, prof. S. Węg
rzyn, prof. M. Hetmańczyk, prof. J. 
Suwiński, prof. W. Winkler, dr W. 
Pillich, mgr J. Źeliński, prof. A. 
Zastawny, prof. J. Zabłocki, prof. 
J. Chojcan, prof. G, Kosman),- pod
dano pod głosowanie. Wyniki głoso
wania były następujące: doc. dr hab. 
inż. Danuta SZEWIECZEK (1. 55, RMT)
- 37 "tak", 0 "nie", 4 "wstrz."; 
doc. dr hab. inż. Jolanta MAŚLIŃSKA-
- SOL ICH (1. 53, RCh) - 42 "tak", 0 
"nie", 0 "wstrz."; doc. dr hab. Leon 
LASEK (1. 51, RAu) - 39 "tak", 2 
"nie", 1 "wstrz."; doc. dr hab. inż. 
Jerzy WESELI (1. 52, RB) - 40 "tak",
2 "nie", 1 "wstrz.".

Po przegłosowaniu wniosków awan
sowych głos zabrał dr T.GRABÓWIECKI, 
który zaapelował o określenie ter
minu udzielenia odpowiedzi wszy
stkim kandydatom ubiegającym się o 
stanowisko profesora nadzwyczajnego 
w Politechnice Śląskiej. W odpowie
dzi JM Rektor poinformował, że w 
najbliższym czasie Senacka Komisja 
ds. Kadry uściśli ostateczne kryte
ria awansu i dokona przeglądu wszy
stkich wniosków. Działania te umoż
liwią przekazanie indywidualnych 
odpowiedzi zainteresowanym osobom.

h W kolejnym punkcie obrad Przewod
niczący Senackiej Komisji ds. Budże
tu i Finansów prof. St. MIERZWIŃSKI 
przedstawił op in ię  K o m is j i  w spraw ie  
korekty  planu f in a n so w e g o  Ucze ln i na 
1991 rok. Ze względu na wagę proble

mu, opinię tę publikujemy niżej w 
całości.

"Senacka Komisja ds. Budżetu i 
Finansów na posiedzeniu w dniu 
30.10.1991 r. zapoznała się z propo
nowaną przez Władze Uczelni korektą 
planu finansowego Uczelni na 1991 r. 
zatwierdzonego przez Senat w czerwcu 
br. Potrzeba korekty wynika bezpo
średnio ze zmniejszenia w paździer
niku br. przez MEN dotacji budżeto
wej na działalność dydaktyczną na
szej Uczelni o kwotę 10.994 min zł, 
tj. o 22,83% w skali roku, a także z 
potrzeby przystosowania planu do 
nowych zasad gospodarki finansowej 
uczelni wg rozporządzenia RM z
27.8.91 r.

W zakresie kosztów korekta prze
widuje:
- powiększenie osobowego funduszu 
płac o dodatkowo przyznany limit 
1.372 min zł, co zabezpieczy po
trzeby funduszu płac na 1991 r.,

- zmniejszenie wydatków na działal
ność dydaktyczną o 750 min zł, 
przy ograniczeniu wydatków na bie
żącą obsługę dydaktyki do ok. 77% 
limitów uprzednio przyznanych jed
nostkom,

- powiększenie wydatków na domy i 
stołówki akademickie o 4.095 min 
zł, w tym o 4.000 min zł na usługi 
remontowe.
Skorygowany plan finansowy prze

widuje łączny niedobór finansowy 
Uczelni w wysokości 12007 min zł. 
Niedobór ten musi obciążyć fundusz 
zasadniczy Uczelni w 1992 r. Fak
tycznie niedobór ten zmniejszy się 
do 4507 min zł, gdyż w I-szej wersji 
planu zabezpieczono 7500 min zł na 
remonty z fund. rozwoju.

Pewną nadzieję na zmniejszenie 
zaplanowanej straty finansowej wiąże 
się z możliwością uzyskania w 1991 
roku wyższej niż zaplanowano nadwyż
ki finansowej z działalności badaw
czej.

Po wysłuchaniu dodatkowych wyjaś
nień Dyrektora Administracyjnego 
Kwestora i Kierownika Działu Ekono
micznego oraz dyskusji, Komisja 
sformułowała następujące stanowisko:

1. Zmniejszenie aż o 22,83% w 
stosunku rocznym dotacji budżetowej 
na działalność dydaktyczną naszej 
Uczelni, wprowadzone w październiku 
br., praktycznie nie daje już możli
wości skutecznego manewru w podziale 
dysponowanych środków i w ograni
czeniu kosztów rzeczowych jeszcze w 
ciągu bieżącego roku. Nieuchronnie 
więc strata netto z 1991 r. obciąży 
wynik finansowy Uczelni w 1992 r.



2. Zaplanowana na 1991 r. strata 
netto w wysokości 12007 min zł wy
nika z dużego niedoboru środków na 
działalność dydaktyczną, łącznie z 
remontami. Potrzeba ta sygnalizowana 
była przez Administrację już przy 
opiniowaniu przez Senat planu rze
czowo-finansowego w czerwcu br. 
Należy tu podkreślić, że skorygowany 
plan zabezpiecza potrzeby funduszu 
płac Uczelni na 1991 r., a Uczelnia 
dotychczas realizuje swoje zobowią
zania płatnicze i nie zaciągnęła 
kredytu bankowego. Jednakże wskazana 
strata finansowa i pozbawienie zysku \ 
w br. spowoduje dotkliwe trudności 
finansowe Uczelni w roku przyszłym.

W takiej sytuacji gospodarczej 
Uczelni powstaje pytanie: czy propo
nowany podział środków odpowiada 
najbardziej koniecznym potrzebom i 
minimalizacji ujemnego salda? Odpo
wiedź leży w szczegółach praktycz- 
nycn gospodarowania środkami w każ
dej pozycji planu.

Senacka Komisja zawierza tu do
świadczeniu Autorów korekty i nie 
wnosi innych propozycji w tym zakre
sie.

3. Wobec całkowicie realnej prog
nozy braku środków budżetowych także 
w przyszłym roku, Komisja zwraca 
uwagę na konieczność systematycznego 
podejmowania przez Władze Uczelni 
usilnych starań na rzecz dalszej 
poprawy gospodarowania środkami bud
żetowymi i pozyskiwania dodatkowych 
środków pozabudżetowych.

Nawiązując do propozycji, przed
stawionych w tym zakresie w swojej 
opinii na posiedzeniu Senatu w dniu
3.6.91 r. , Komisja wskazuje na na
stępujące sprawy:

a) Niekorzystną sytuację na przy
szłość stwarza w naszej Uczelni duża 
ilość zleconych godzin dydaktycz
nych, gdyż wysokość dotacji budżeto
wej na działalność dydaktyczną 
szkoły będzie powiązana m.in. z 
ilością etatów nauczycieli akademic
kich. Przy modernizacji programów 
studiów celowe jest więc wzięcie 
także pod uwagę możliwości ograni
czenia globalnej ilości godzin na 
kierunkach studiów i uporządkowanie 
relacji pomiędzy ilością etatów i 
godzin zleconych.

b) Dla efektywności gospodarowa
nia przez wydziały, instytuty i ka
tedry środkami przydzielonymi na 
działalność dydaktyczną i badawczą, 
pożądane jest jednoznaczne (iloś
ciowe i czasowe) powierzenie tych 
środków kierownikom jednostek i 
utrzymanie odpowiedzialnej dyscypli

ny w dysponowaniu nimi przez jed
nostki. Do tego potrzebna jest także 
dostatecznie szybka informacja fi
nansowa o bieżącym stanie wewnętrz
nych kont tych jednostek oraz dobre 
współdziałanie odpowiednich działów 
administracji. Pożyteczne byłyby 
także odpowiednio częste spotkania 
robocze Władz Uczelni z kierownikami 
jednostek.

c) Dla pozyskiwania dochodów z 
umownej działalności badawczej i 
indywidualnych grantów potrzebne 
jest uatrakcyjnienie oferowanych 
przez Uczelnię warunków finansowych 
do realizacji umów. W apelu do pra
cowników Uczelni o pozyskiwanie 
zleceń, aranżowanie akcji fundacyj
nych i innych form pozyskiwania 
dodatkowych środków przez Uczelnię, 
powinno się jednocześnie wskazać na 
podejmowane starania ze strony 
Uczelni, aby w końcowym efekcie 
wspólne starania były efektywne.

Wnioski końcowe

1. Senacka Komisja ds. Budżetu i 
Finansów uważa, że przedłożona ko
rekta planu finansowego Uczelni na 
1991 rok, konstruowana przy istnie
jących uwarunkowaniach, została spo
rządzona odpowiednio i wnioskuje jej 
pozytywne zaopiniowanie przez Wysoki 
Senat.

2. Wobec istniejących drastycz
nych ograniczeń budżetowych, Komisja 
wskazuje na konieczność podejmowania 
przez Uczelnię usilnych starań na 
rzecz dalszej poprawy gospodarowania 
środkami budżetowymi i na rzecz po
zyskiwania dodatkowych środków poza
budżetowych dla utrzymania niezre- 
dukowanej jakościowo działalności 
statutowej Uczelni.

® Po wysłuchaniu zaprezentowanej 
opinii, JM Rektor w imieniu Władz 
Uczelni zapewnił, że podejmuje się 
usilne starania dla zdobywania do
datkowych środków finansowych. Głów
nym źródłem utrzymania Uczelni po
zostanie jednak budżet Państwa i w 
tej sytuacji JM Rektor zaproponował, 
aby Senat wystąpił z pisemnym apelem 
do MEN, zwracającym uwagę na trud
ności finansowe Uczelni. Rozwinęła 
się następnie ożywiona dyskusja.

* Mgr L. PIOTROWSKA zabierając głos 
wyjaśniła, że do przewidywanych 
strat w wysokości 12 mldów zł włą
czono kwotę 7,5 mlda zł planowanego 
dofinansowania remontów z funduszu



rozwoju. Tak więc efektywna strata 
wynosi 4,5 mlda zł.

* Prof. S. WĘGRZYN zwrócił uwagę, 
że w stanowisku Komisji Senackiej - 
jego zdaniem - w niewielkim stopniu 
omówiono sprawę samej korekty bud
żetu, ograniczając si ę głównie do 
oszczędności w zakresie wydatków na 
cele dydaktyczne. Profesor prosił o 
wyjaśnienie istoty korekty budżetu.

• Mgr L. PIOTROWSKA poinformowała, 
że potrzeba korekty budżetu zaist
niała na skutek obcięcia 11 midów zł 
oraz wprowadzenia nowych zasad fi
nansowania szkół wyższych (zasady te 
publikujemy oddzielnie w niniejszym 
numerze). W nowych zasadach gospo
darki finansowej wystąpiła zmiana 
pewnych mechanizmów, do których 
dostosowano plan budżetu, a korekta 
dotyczy przede wszystkim funduszu 
płac. Zmniejszono ponadto planowaną 
kwotę na opłaty za energię elektry
czną i fundusz amortyzacji oraz 
wprowadzono zmiany finansowania 
domów i stołówek studenckich. Na 
niezbędne remonty domów i stołówek 
studenckich wykorzystano 4 rnldy zł 
wygospodarowane z funduszu pomocy 
materialnej, przy zmniejszonych 
wypłatach na stypendia. Równocześnie 
wprowadzono do planu skutki decyzji 
Władz Uczelni ograniczających wyko
rzystanie funduszy w jednostkach 
(ok. 3 mldów zł) i efekty pozosta
łych działań (ok. 0,5 mlda zł). 
W końcowym rozrachunku 12 mldów zł 
pomniejszone o 7,5 mlda zł zabezpie
czone na funduszu rozwoju powoduje, 
że występuje niedobór 4,5 mlda zł. 
Jest to tzw. strata, którą pokrywa 
fundusz zasadniczy, czyli dawny 
fundusz rozwoju.

• Kontynuując swoją wypowiedź prof. 
S. WĘGRZYN stwierdził, że planowa
ne oszczędności winny dotyczyć nie 
tylko dydaktyki, ale także pozosta
łych sfer działalności Uczelni. 
Profesor poparł następnie propozy
cję wystąpienia do MEN z apelem 
zwracającym uwagę na trudności fi
nansowe w szkolnictwie wyższym i w 
nauce.

# Prorektor prof. Wł. SIKORA nawią
zując do możliwości pozyskiwania 
funduszy na rzecz Uczelni zaapelował 
do kierowników grantów, aby nie 
starali się minimalizować wpływów 
do Uczelni, tj. aby zgodnie z prze
pisami planowano kwoty umożliwiające 
pokrycie narzutu. Prorektor zwrócił

się również z apelem, aby w rozli
czeniach badań własnych i statuto
wych nie wyprzedzać wydatkowania 
funduszy, bowiem środki na te cele 
przekazywane są przez MEN z dużym 
opóźnieniem.

• Prof. A. ZASTAWNY zwrócił uwagę, 
że w przyszłości dotacja budżetowa 
uczelni nie będzie uwzględniać stanu 
zatrudnienia, a na pewno także nie 
liczbę studentów i dlatego zasadni
czym elementem, który może zmienić 
sytuację finansową mogą być zmiany w 
strukturze zatrudnienia, a zatem i 
racjonalizacja programów i planów 
studiów. Niepokojący jest zatem fakt 
zaistniałych opóźnień w rozpoczęciu 
tych działań.

»  Odnosząc się do zmian struktury 
nauczania JM Rektor stwierdził, że 
prace te w Uczelni już rozpoczęto. Z 
porównania naszych programów studiów 
z programami zagranicznych uczelni 
wynika, że w Polsce zbyt mało czasu 
pozostawia się studentom do studio
wania, a zbyt wiele przeznacza się 
na nauczanie. I fakt ten musi być 
uwzględniony przy rozpatrywaniu 
zmian strukturalnych w dydaktyce. 
Jeśli natomiast chodzi o opóźnienia 
w zmianach struktury zatrudnienia, 
to zdaniem JM Rektora, zmiany te 
wymagają szeregu spotkań i negocja
cji, a zatem nie mogą być podejmo
wane natychmiast.

• Nawiązując do racjonalizacji za
trudnienia, mgr W. WYDRYCHIEWICZ wy
jaśnił, że czynności te muszą odby
wać się w trybie przewidzianym w 
Kodeksie Pracy, a więc cała proce
dura zwolnień grupowych wymaga 
upływu określonego czasu. Władze 
Uczelni są jednak zdecydowane utrzy
mać decyzje kadrowe w mocy, szcze
gólnie w grupie pracowników admini
stracyjno-ekonomicznych.

• Zdaniem prof. W. CHOLEWY, Uczel
nia nie ma prawa operować pojęciem 
narzutu w odniesieniu do grantów. 
Powinna być jednak zawierana umowa 
między Uczelnią a kierownikiem gran
tu, aby było jasne na co w ramach 
tzw. obsługi może liczyć pracownik. 
W sprawach finansowych natomiast 
potrzebna jest odpowiednia dyscypli
na i - wg prof. W. Cholewy - nie 
można poprzestawać jedynie na ape
lach.

• Mgr L. PIOTROWSKA nawiązując do 
ostatnich wypowiedzi wyjaśniła, że



art, 24 p. 5 Ustawy o Szkolnictwie 
Wyższym stwierdza, iż "zasady udzia
łu uczelni w środkach przeznaczonych 
na granty określa Senat". Odpowied
nie unormowania w tyni zakresie są 
przygotowywane. Ministerstwo prze
kazało instrukcję o sporządzaniu 
kalkulacji do grantów, zgodnie z 
którą usługi obce, a w tym świadcze
nia ze strony uczelni nie mogą prze
kraczać 30%. Jest to - zdaniem 
L. Piotrowskiej - wkraczanie w kom
petencje Senatu. Ustosunkowując się 
natomiast do dyscypliny finansowej 
Uczelni, mgr L. Piotrowska stwier
dziła, iż jej podstawą jest gospo
darowanie w instytutach i katedrach, 
a zadaniem centralnych służb Uczelni 
jest bieżąca kontrola, która jest 
prowadzona poprzez wydruki kompute
rowe.

• Prof. W. CHOLEWA - zabierając po
nownie głos - wnioskował, aby w tym 
zakresie dokonać takich zmian, które 
spowodowałyby zwiększenie odpowie
dzialności działu finansowego.

• Prof. F. KRASUCKI wyraził nadzie
ję, że zmiany planów nauczania będą 
mieć charakter merytoryczny, a więc 
ew. oszczędności z tego tytułu po
winny być skutkiem ubocznym. Profe
sor prosił również o wyjaśnienie 
szczegółów związanych ze zmniejsze
niem opłat za energię elektryczną. Z 
odpowiedzi udzielonej przez mgra 
W.WYDRYCHIEWICZA wynika, że oszczęd
ności uzyskano metodą zmiany zapo
trzebowania na moc na poszczególne 
zespoły obiektów, co doprowadziło do 
obniżenia taryfy opłat. W tej kwe
stii kontynuowane są prace w uzgod
nieniu z Zakładem Energetycznym i 
powinny one przynieść kolejne efekty 
w nadchodzącym roku.

• W imieniu NSZZ"S" dr T. GRAB0- 
WIECKI poruszył problem braku rewa
loryzacji płac pracowników Uczelni, 
zwracając się z prośbą o rozważenie 
propozycji podwyższenia wynagrodzeń 
pracowników, zgodnie z możliwościami 
wynikającymi z art. 105 ust. 1. 
Ustawy o Szkolnictwie Wyższym. Środ
ki finansowe na ten cel mogłyby 
pochodzić z funduszy przyznanych na 
działalność statutową i badania 
własne. Podwyżka ta mogłaby mieć 
charakter jednorazowego lub okreso
wego dodatku do wynagrodzeń.
Z możliwości tej - wg informacji 
T. Grabowieckiego - skorzystało już 
kilka uczelni.

• Prof. St. MIERZWIŃSKI podziękował 
za uwagi wyrażone w dyskusji nad 
opinią Komisji Senackiej w sprawie 
korekty budżetu i zaproponował zarys 
treści uchwały Senatu o sytuacji 
finansowej szkół wyższych.

• W głosowaniu jawnym Senat przy
jął większością głosów opinię Komi
sji Senackiej ds. Budżetu i Finan
sów. Po krótkiej wymianie zdań nad 
projektem Uchwały o sytuacji finan
sowej w szkolnictwie wyższym, Senat 
na wniosek JM Rektora, powołał trzy
osobowy zespół (prof. St. Mierzwiń
ski, prof. S. Węgrzyn, prof. A. Za
stawny) do przygotowania tekstu 
projektu uchwały i przedstawienia go 
na następnym posiedzeniu.

• Na zakończenie tej części obrad, 
Prorektor prof. Wł. SIKORA udziela
jąc odpowiedzi drowi T. Grabowiec- 
kiemu poinformował, że Władze Rek
torskie podjęły już decyzję o jed
norazowej wypłacie z bezosobowego 
funduszu płac, która wyniesie śred
nio ok. 75% płacy podstawowej. W tym 
względzie nie zachodzi potrzeba 
korzystania z par. 105 Ustawy, po
nieważ w preliminarzach na prace 
własne i działalność statutową 
przeznaczono na IV kwartał br. 25% 
kwoty na płace.

s Punktem szóstym porządku obrad 
były informacje o stanie zaawansowa
nia prac związanych z upamiętnieniem 
Profesorów Pol. Lwowskiej, zamordo
wanych w 1941 r. we Lwowie, które 
przedstawił doc. L. DOBRZAŃSKI - 
Dziekan Wydziału MT. W sprawie tej 
Senat podjął odpowiednią uchwałę w 
dniu 8 lipca br. Następnie powołano 
dwa komitety: honorowy pod przewod
nictwem JM Rektora prof. W. Winklera 
i organizacyjny w składzie - prof. 
M. Bietkowski, doc. L. Dobrzański 
(przewodniczący), prof. J.T. Gawłow
ski, prof. T. Gawroński, prof.
St. Jura, prof. F. Maurer i prof.
St. Tomaszek. Komitet organizacyjny 
zaproponował JM Rektorowi, aby 
w holu Wydziału MT umieścić tablicę 
pamiątkową. Planuje się, że odsło
nięcie tablicy nastąpi w ramach
obchodów Święta Politechniki Śląs
kiej (24 maja 1992 r.). Uroczystość 
ta będzie połączona w konwersatorium 
poświęconym tradycjom Pol. Lwow
skiej, dziedziczonym przez Pol. 
Śląską.

W dyskusji na ten temat zwrócono 
m. in. uwagę (prof. S. Węgrzyn), iż 
umieszczanie tablicy w holu Wydz. MT



nie ma "wymiaru" ogólnouczelnianego, 
lecz wydziałowy i należałoby zasta
nowić się nad bardziej centralnym 
punktem Uczelni.

a W kolejnym punkcie obrad prof. 
St. TOMASZEK przedstawił propozycję 
uchwały popierającej stanowisko Rady 
Wydziału Architektury w sprawie 
uznania twórczości architektonicznej 
jako specjalności, w której na sta
nowisko profesora nadzwyczajnego 
można zatrudnić osobę nie spełniają
cą art. 81 ust. 1 Ustawy o Szkolnic
twie Wyższym, a posiadającą wybitne 
osiągnięcia twórcze pozą Uczelnią. 
Propozycja dotyczyłaby osób wybit
nych, autorów wysoko ocenionych 
dzieł w architekturze cieszących się 
autorytetem wśród pracowników i 
studentów. Profesor poinformował, że 
przypadek taki miał już miejsce w 
Pol. Warszawskiej i Minister usto
sunkował się do niego pozytywnie, 
prosząc o opinię Senatu. Komentując 
propozycję, Prorektor B. POCHOPIEŃ 
stwierdził, iż jest ona uregulowana 
odpowiednimi przepisami (Monitor 
Polski nr 17, Zarządzenie MEN z dnia
8.04.91 r. ) i nie widzi potrzeby 
podejmowania uchwały Senatu w tej 
kwestii. W uzupełnieniu prof. 
T. GLINKA przypomniał, że zgodnie z 
cytowanym Zarządzeniem postępowanie 
kwalifikacyjne przeprowadzają rady 
jednostek organizacyjnych szkół 
wyższych, uprawnione do nadawania 
stopnia dra hab., bądź przeprowadze
nia przewodu kwalifikacyjnego II 
stopnia w wyższych szkołach artysty
cznych.

es Prodziekan Wydziału Budownictwa 
doc. K. KŁOSEK przedstawił wniosek 
Rady Wydziału o nadanie odznaki 
"Zasłużony dla Politechniki Śląs
kiej" emerytowanym pracownikom 
prof. drowi hab. inż. Jerzemu WĘ
GIERSKIEMU i drowi inż. Antoniemu 
RUSIKONIOWI, którzy byli animatorami 
specjalności komunikacyjnych związa
nych z drogami kolejowymi. Zamierze
niem Władz Wydziału jest zwołanie 
uroczystego posiedzenia Rady Wydzia
łu (na którym wręczono by te zasz
czytne odznaczenia) oraz zorgani
zowanie IV Międzynarodowej Konferen
cji "Drogi Kolejowe" i Seminarium 
Inżynierii Komunikacyjnej PA.N. Pro
dziekan K. Kłosek przybliżył na
stępnie sylwetki Kandydatów. Wniosek 
usilnie poparli prof. P. Adamiec (w 
imieniu Rady Wydziału i pracowników 
Instytutu Transportu) oraz mgr 
J. Żeliński i prof. B. Drzężla. W

głosowaniu jawnym Senat przyjął 
uchwałę o nadanie odznaki "Zasłużony 
dla Pol. Śl." prof. J. Węgierskiemu 
i drowi A. Rosikoniowi.

m W punkcie "sprawy bieżące i wolne 
wnioski" JM Rektor przedstawił in
formacje z pobytu polskiej delegacji 
w Stanach Zjednoczonych. Krótkie 
sprawozdanie z tego pobytu publiko
waliśmy w poprzednim wydaniu "Z ŻY
CIA.

• Następnie JM Rektor odczytał pi
smo Uczelnianego Samorządu Studenc
kiego, w którym zwrócono się z proś
bą o przesunięcie obrad Senatu na 
godziny popołudniowe, w celu umoż
liwienia udziału w obradach przed
stawicielom studentów. W tej sprawie 
rozwinęła się dyskusja (prof. S. Wę
grzyn, prof. F. Krasu.cki, prof. 
J. Suwiński, dr B. Paluchiewicz, 
prof. Wł. Sikora, prof. B. Pocho
pień, doc. L. Dobrzański, mgr J. Źe- 
liński, prof. J. Chojcan, prof. 
St. Mierzwiński, dr A. Skrzywan-Ko- 
sek, prof. Wł. Starosolski), w któ
rej przyznawano racje studentom, ale 
jednocześnie zwracano uwagę na fakt, 
że obrady Senatu powinny odbywać się 
w porze dużej aktywności większości 
członków. Z drugiej strony zajęcia 
na niektórych wydziałach studiów 
dziennych kończą się w godzinach 
wieczornych i - jak stwierdzono - 
nie ma praktycznej możliwości, aby 
zadowolić wszystkich. Propozycję 
studentów mocno poparł Prorektor 
B. Pochopień, argumentując trudnoś
ciami związanymi z odrabianiem przez 
studentów ćwiczeń laboratoryjnych i 
tablicowych. Prorektor zwrócił także 
uwagę na fakt, że Ustawa gwarantuje 
studentom prawo uczestniczenia w 
Senacie i należy im zapewnić tę 
szansę w 100%. Wobec rozbieżnych 
stanowisk JM Rektor zaproponował, 
aby decyzję w tej sprawie podjąć po 
konsultacji z członkami nowo wybra
nego Samorządu Studenckiego.

*  W dalszej części prof. S. WĘGRZYN 
zdał relację ze spotkania z v-ce 
Prezydentem Gliwic, podczas którego 
przekazano uchwałę Senatu, podjętą 
na poprzednim posiedzeniu (w spotka
niu oprócz prof. S. Węgrzyna ucze
stniczyli Prorektor A. Klimpel i Dy
rektor W. Wydrychiewicz). Prezydent 
przyjął uchwałę z zadowoleniem, za
pewniając o jej rozpowszechnieniu 
wśród członków Zarządu Miasta oraz 
Rady Miejskiej i jednocześnie wyra
ził przekonanie, iż sprawę dzielnicy



akademickiej będzie można załatwić 
pozytywnie.

# Doc. L. DOBRZAŃSKI poinformował o 
wpłynięciu pisma z Ambasady Chiń
skiej, w którym podkreśla się z 
uznaniem osiągnięcia naszej Uczelni 
w zakresie współpracy naukowej z 
Chinami.

# Doc. J. PARCHAŃSKI poruszył spra
wę funkcjonowania Przychodni Stoma
tologicznej oraz zaapelował, aby 
zarządzenie dotyczące obliczania 
średniej ze studiów z 30 września 
br. nie obowiązywało wstecz, tj. 
także za rok ak. 1990/91, gdyż jest 
ono krzywdzące dla niektórych 
studentów. Wyjaśnienia w tych kwe
stiach złożyli JM Rektor prof. 
W. Winkler i Prorektor prof. B, Po
chopień.

« Prof. T. GLINKA zabierając głos w 
sprawie remontów, zaproponował opra
cowanie planu najbardziej niezbęd
nych prac remontowych w porozumieniu 
z dziekanami wydziałów i przedsta
wienie go do akceptacji Senatu. 
Pomysł ten poparł JM Rektor, prosząc 
o przygotowanie planu w terminie do 
15 grudnia br.

# Mgr W. WYDRYCHIEWICZ poinformo
wał, że według nowych zasad funkcjo
nowania Uczelni, koszty remontów w 
przyszłym roku budżetowym pokrywane 
będą przez dziekanów ze środków 
przyznanych na działalność dydak
tyczną, co należy uwzględnić przy 
tworzeniu planu remontów.

« Dr T. GRABÓWIECKI w związku 
z kończącą się II kadencją władz 
NSZZ "Solidarność" oraz zbliżającymi 
się wyborami, podziękował JM Rekto
rowi i Senatowi za współpracę i wy
raził przekonanie, że współpraca 
między Władzami Uczelni i Związkiem 
Zawodowym będzie nadal kontynuowana 
z pożytkiem dla wszystkich pracowni
ków Uczelni.
JM Rektor podziękował za dotychcza
sową współpracę i wyraził nadzieję, 
że dr T. Grabowiecki będzie nadal 
kandydował na funkcję Przewodniczą
cego Związku. Współpraca, zdaniem JM 
Rektora, układała się - mimo pozorów 
- dobrze, a odmienność pewnych sta
nowisk, pozwala jedynie na lepsze 
kierowanie Uczelnią.

» Na zakończenie JM Rektor poinfor
mował, że wobec zdarzających się 
faktów demolowania wyposażenia Domów

Studenckich, stanowisko Władz Rek
torskich jest jednoznaczne. Wykro
czenia takie karane będą wydaleniem 
z Uczelni.

■ Obrady Senatu zakończono przyję
ciem protokołu z pierwszego zwyczaj
nego posiedzenia bez uwag.

Z PRAC REKTORA

■ W dniach 06-08.11. br. przebywała 
w Uczelni delegacja amerykańskiej 
organizacji Alliancee of Universi- 
ties for Democracy z Prezesem prof. 
Evans ROTH z Universitet of Tennes
see. Na spotkaniu z Władzami Rektor
skimi i Dziekanami niektórych wy
działów rozważano możliwość roz
szerzenia współpracy między uczel
niami amerykańskimi i naszą Uczel
nią, m. in. w takich dziedzinach, jak 
ochrona środowiska oraz organizacja 
i zarządzanie.

■ 12 listopada br. przebywał w 
Uczelni Wojewoda Katowicki Wojciech 
CZECH oraz v-ce Wojewoda T. WRÓBEL. 
Podczas spotkania z JM Rektorem 
przedyskutowano m.in. możliwości 
współuczestnictwa Uczelni w restruk
turyzacji Śląska.

n 15 listopada br. JM Rektor ucze
stniczył w uroczystości poświęconej 
pamięci Profesora Lucjana NEHREBEC
KIEGO, doktora honoris causa Poli
techniki Śląskiej. W pierwszą rocz
nicę śmierci Profesora odsłonięto 
tablicę pamiątkową przed wejściem do 
auli 615 w budynku Wydziału Elek
trycznego. Relację z uroczystości 
wraz z krótkim wspomnieniem 
publikujemy oddzielnie.

u 18 listopada br. JM Rektor wraz z 
Prorektorami odwiedzili Wydział Ma
tematyczno-Fizyczny. Było to kolejne 
spotkanie Władz Rektorskich z cyklu 
spotkań z Władzami Dziekańskimi po
szczególnych wydziałów, podczas 
którego zapoznano się z problemami 
działalności dydaktycznej, naukowej 
i organizacyjnej Wydziału.

0 19 listopada br. w Państwowej 
Agencji Węgla Kamiennego w Katowi
cach odbyło się spotkanie JM Rektora
1 Prorektora ds. Nauki i Współpracy 
z Przemysłem z Prezesem Agencji 
dr inż. PAWELCZYKIEM. Omówionwo moż
liwości współpracy Uczelni z Agen
cją.



■ 26 listopada br. odbyło się spot
kanie Władz Uczelni z nowo wybra
nymi Władzami Samorządu Studenckie
go. Przewodniczącym Samorządu jest 
obecnie student III roku Wydziału 
Budownictwa - Zbigniew MROZEK. Omó
wiono możliwości zwiększenia samo
dzielności Samorządu Studenckiego w 
kierowniu życiem kulturalnym mło
dzieży (wraz z opieką nad klubami 
studenckimi) i domami studenckimi.

■ 28 listopada br. JM Rektor i Pro
rektorzy naszej Uczelni uczestni
czyli w Zakładowym Zebraniu Dele
gatów NSZZ "Solidarność", na którym 
dokonano wyboru nowych władz. Prze
wodniczącym NSZZ "Solidarność" w Po
litechnice Śląskiej został wybrany 
dr inż. Andrzej SOBAŃSKI z Wydziału 
Metalurgicznego.

STOPNIE NAUKOWE, STANOWISKA

■ Stopień naukowy doktora uzyskali: 
mgr inż. Urszula OLSIŃSKA z Instytu
tu Inżynierii i Technologii Wody, 
Ścieków i Odpadów (RI, 02.10.91 r., 
promotor - prof. dr hab. inż. Edward 
Mielcarzewicz), mgr inż. Zygmunt 
DAWID z Instytutu Elektroenerge
tyki i Sterowania Układów (RE,
08.10.91 roku, promotor
|prof dr hab. inż. Antoni Bogucki[),
mgr inż. Henryk BADURA z Katedry 
Eksploatacji Złóż (RG, 08.10.91 r. , 
promotor - doc. dr hab. inż. Józef 
Sułkowski), mgr Atul KUMAR VARMA z 
Department of Geology - Pcstgraduate 
Centre-Chaibasa (RG, 08.10.91 r. , 
promotor - prof. dr hab. inż. 
Wiesław Gabzdyl).

■ Stopień naukowy doktora habilito
wanego uzyskał doc. dr inż. Karol 
Franciszek REICH z Centrum Mechani
zacji Górnictwa - K0MAG (RG
16.04.91 r., zatwierdzenie przez CK 
ds. Tytułu Naukowego i Stopni Nauko
wych - 28.10.91 r.).

■ JM Rektor mianował na stanowisko 
profesora nadzwyczajnego w Politech
nice Śląskiej na okres 5 lat doc. 
dra hab. inż. Leona LASKA (RAu), 
doc. dra hab. inż. Danutę SZEWIECZEK 
(RMT) i doc. dra hab. inż. Jerzego 
WESELI (RB). Nominację wręczono
18.11.91 r.

Gratulu j e m y !

■ W kolejnej edycji konkursu gran
tów naszym pracownikom przyznano 58 
grantów na łączną kwotę 12,5 mlda zł. 
Największą liczbę grantów uzyskał 
Wydział Mechaniczny Energetyczny - 
12, na kwotę 1 993 mina zł. Liczba 
grantów przyznanych poszczególnym 
Wydziałom przedstawia się następują
co (w nawiasach podano nakłady w 
milionach zł): RAr - 1 (200), RAu - 
5 (441), RB - 5 (425) RCh - 10
(1370), RE - 3 (478), RG - 5 (1739), 
RI - 4 (960), RME - 12 (1993), RMT - 
4 (1648), RM - 4 (1745), RMF - 4
(1081), RT - 1 (400).

m W dniach 14-15 listopada br. od
było się Międzynarodowe Sympozjum 
nt. "Przodki o dużej koncentracji 
produkcji - stan obecny i 
przyszłość", organizowane przez 
Instytut Mechanizacji Górnictwa 
Politechniki Śląskiej. W Sympozjum 
wzięły udział 94 osoby (w tym 15 
osób z zagranicy - Niemcy, Wielka 
Brytania, ZSRR), reprezentujące ko
palnie węgla kamiennego, producentów 
maszyn górniczych i jednostki nau
kowo-badawcze. Wygłoszono 19 refe
ratów, w tym 7 przez uczestników 
zagranicznych.

NAUKA

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ
■ W listopadzie br. zarejestrowano 
44 wyjazdy zagraniczne do takich 
krajów, jak: CSRF (16), RFN (12), 
Włochy (5). Belgia (3), Ukraina (2), 
Austria (1), Francja (1), Holandia 
(1), Szwecja (1), USA (1) i ZSRR 
(1). Po 15 osób wyjechało na konfe
rencje oraz w ramach wymiany, 7 osób 
- na konsultacje, 4 osoby na staż i 
3 osoby - z innych powodów.

■ W ' ym samym okresie w Uczelni 
przebywało 49 osób z następujących 
krajów: Ukraina (22), CSRF (9), ZSRR 
(7), USA (5), RFN (4) i Wielka Bry
tania (2). 32 osoby przyjechały do 
nas w ramach wymiany (w tym 22 - ze 
Lwowa), a pozostałe - na zaprosze
nie.

■ W dniach 17.09-l.10.br. na zapro
szenie Chińskiego Towarzystwa Nauko
wego Zarządzania przebywała w 
Chinach delegacja naszej Uczelni w 
składzie: doc. Leszek DOBRZAŃSKI 
(RMT), prof. Andrzej GRZYWAK (RAu) i 
doc. Franciszek MARECKI (RAu). Chiń
skie Towarzystwo Zarządzania tworzą



rektorzy i prorektorzy wyższych 
uczelni i jednym z jego zadań jest 
organizacja kursów w zakresie_ za
rządzania. Podczas pobytu w Chinach 
nasi przedstawiciele zwiedzili Pe
kińskie Instytuty Metalurgii, Gór
nictwa, Chemii oraz Leśnictwa i 
Przemysłu Drzewnego, a także Szang- 
hajski .Instytut Finansów i rafine
rię. Byli również przyjęci przez 
Ambasadora RP w Pekinie Zbigniewa 
Dembowskiego, który zapewnił, iż 
będzie wspierał współpracę między 
Politechniką Śląską i chińskimi 
uczelniami wyższymi. Politechnika 
Śląska jest bowiem jedną z nielicz
nych uczelni krajowych, które 
nawiązały kontakty z uczelniami 
chińskimi. Jest to m. in. zasługa 
doc. F. Mareckiego, który trzykrot
nie przebywał na wykładach w 
Chinach. Współpraca z Chińskim Towa
rzystwem Naukowym odbywa się w opar
ciu o 3-letnie porozumienie, zawarte 
z Towarzystwem Naukowym Organizacji 
i Kierowania - Oddział Bielski. Po
nadto Politechnika Śląska posiada 
2-letnią umowę o współpracy z Pekiń
skim Instytutem Metalurgii. Ostatnio 
podejmuje się również współpracę z 
Uniwersytetem Żelaza i Stali w Wuhan 
oraz z Instytutem Technologicznym w 
tym mieście. Aktualnie w Instytucie 
Metalurgii w Pekinie przebywa 2 mło
dych pracowników naukowych Pol. Śl. , 
a na Wydz. AEil Pol. Śl. odbywa 
praktykę 1 stażysta z Chin. Publiko
wane są wspólne prace naukowe. Na 
szczególne podkreślenie i uznanie - 
jak napisał Ambasador RP w liście do 
MEN - zasługuje fakt, że w kontak
tach naukowych w ramach tej 
współpracy, strona polska poszukuje 
możliwości rozwinięcia współpracy 
naukowo-technicznej oraz gospodar
czej . Rozwojem współpracy między 
Politechniką Śląską i uczelniami 
chińskimi zainteresowane są również 
Władze Rektorskie naszej Uczelni.

TEMPUS 1992-93
W kolejnym roku realizacji pro

gramu TEMPUS finansowane będą nastę
pujące rodzaje działań: AKCJA 1 -
Joint European Projects, tj. progra
my współpracy realizowane na dotych
czasowych zasadach oraz programy 
wyjazdów grupowych dla studentów; 
AKCJA 2 - Indyvidual Mobil ity, obej
mująca wyjazdy indywidualne pra
cowników; AKCJA 3 - Complementary
Activities, obejmująca uczestnictwo 
w stowarzyszeniach międzynarodowych,

publikacje, studia i analizy oraz 
wymianę młodzieży.

Terminy i miejsca nadsyłania 
wniosków przedstawiają się następu
jąco: AKCJA 1 - 31.01.92, BT Brukse
la; AKCJA 2 - 31.12.91, BT Warszawa 
oraz 30.06.92, BT Warszawa; AKCJA 3, 
WYMIANA MŁODZIEŻY - 01.03.92, BT
Bruksela (dla projektów realizowa
nych w okresie od 01.09.92 do 
31.12.92) i 01.09.92, BT Bruksela 
(dla projektów realizowanych od 
01.01.93 do 31.08.93); AKCJA 3, PO
ZOSTAŁE DZIAŁANIA - 31.12.91, BT
Bruksela i 30.06.92, BT Bruksela.

W ramach TEMPUS-a realizowane 
mogą być tzw. "M0BILITY JEPs". Są to 
programy, w ramach których 
organizuje się wymianę studentów, 
wykładowców i pracowników admini
stracyjnych uczelni wyższych z kra
jów uprawnionych oraz uczelni z 
krajów EWG. Wyjazdy grupowe w ramach 
"M JEPs" mogą być realizowane tylko 
w jednym kierunku, tj. np. z krajów 
uprawnionych do EWG. Programy takie 
mogą również obejmować wymianę 
między krajami uprawnionymi. Ze 
względu na to, że wykładowcy i pra
cownicy administracyjni mają prawo 
ubiegać się o stypendia indywidualne 
(AKCJA 2), ich udział w jednym pro
gramie nie może. przekraczać 25% 
liczby uczestniczących w nim stu
dentów (2-3 pracowników na 10 stu
dentów). Tak więc w ramach "M JEPs" 
można organizować dwa rodzaje pro
gramów: studenckie (z wyjątkiem
studentów 1 roku)i mieszane. Ustalo
no , że minimalna liczba studentów 
uczestniczących w jednym programie 
wynosi 10; górnego limitu nie ma.

Przy organizacji "M JEFs" obo
wiązuje zasada uczestnictwa co naj
mniej jednej uczelni wyższej z kra
jów uprawnionych oraz instytucji z 
dwóch różnych krajów EWG, z których 
jedna musi być uczelnią. Programy 
mogą być organizowane na poziomie 
wydziałowym lub międzywydziałowym. 
Udział każdej ze stron musi być 
formalnie zatwierdzony przez jej 
władze, czyli rektora (prorektora) 
uczelni i dyrektora przedsiębior
stwa. Listy akceptacyjne (intencyj
ne) od władz wszystkich uczestni
czących instytucji muszą określać 
temat lub nazwę oraz typ i czas 
trwania kursów, a także liczbę 
uczestniczących studentów i pracow
ników. Przy ocenie wniosku prefe
rowane będą programy obejmujące 
priorytetowe dziedziny kraju.

Szczegóły dotyczące zawierania 
umów o realizację programu, zawarte



są w Vademecum, znajdującym się u 
koordynatora TEMPUS-a w Uczelni, 
dr hab. inż. Prof. Pol. Śl. Kazimie
rza KURPISZA.

ZMIANY ZASAD FINANSOWANIA SZKÓŁ 
WYŻSZYCH

W Dzienniku Ustaw nr 84 poz. 380 
z dnia 26.09.1991 r. ogłoszone zo
stało długo oczekiwane rozporządze
nie Rady Ministrów w sprawie zasad 
gospodarki finansowej uczelni. Roz
porządzenie to zgodnie z przepisami 
ustawy o szkolnictwie wyższym powin
no ukazać się w terminie do 31 mar
ca br. i miało uregulować zasady 
gospodarki finansowej od 1 stycznia 
br. Ukazanie się tych przepisów do
piero we wrześniu br. z mocą obo
wiązującą od 1 kwietnia 1991 r. 
znacznie utrudniało uregulowanie 
spraw finansowych uczelni w bieżącym 
roku.

Dostosowanie gospodarki finan
sowej Uczelni do nowych zasad wymaga 
odpowiedniego przygotowania zarówno 
wewnętrznych przepisów finansowo- 
-księgowych, jak i służb finanso
wych. Szczegółowe zasady gospodarki 
finansowej naszej Uczelni są już w 
opracowywaniu i po przedstawieniu 
ich do szerszej konsultacji i przy
jęciu przez Senat zostaną wdrożone. 
Proces wdrażania powinien być za
kończony do końca bieżącego roku.

Podstawowe zmiany w zasadach 
finansowania dotyczą:

1) sposobu finansowania remontów 
budynków i budowli - dotychczas te 
remonty były finansowane z odrębnie 
przyznawanej dotacji z MEN, a aktu
alnie będą one finansowane z dotacji 
na działalność dydaktyczną (budynki 
dydaktyczne) lub z funduszu pomocy 
materialnej dla studentów (domy i 
stołówki studenckie);

2) możliwości dodatkowych docho
dów na działalność dydaktyczną z 
tytułu opłat za zajęcia dydaktyczne 
na studiach dziennych, w przypadku 
ich powtarzania spowodowanego nie
zadowalającymi wynikami w nauce oraz 
za studia zaoczne, wieczorowe i eks
ternistyczne;

3) zasad finansowania akademic
kiej służby zdrowia - dotychczas fi
nansowana była z funduszu stypen
dialnego, a obecnie z dotacji na 
działalność dydaktyczną;

4) zasad rozliczania kosztów po
średnich czyli kosztów wydziałowych 
i ogólnych - dotychczas te koszty 
rozliczane były w formie narzutu od

wynagrodzeń bezpośrednich w dzia
łalności dydaktycznej, badawczej 
oraz domów i stołówek studenckich, a 
obecnie proporcjonalnie do kosztów 
bezpośrednich tych działalności z 
wyłączeniem naukowo-badawczej apara
tury specjalnej, przy czym w odnie
sieniu do prac badawczych realizo
wanych ze środków KBN przez zespoły 
pracowników Uczelni (tzw. granty), 
obowiązywać będą zasady udziału 
Uczelni w tych środkach ustalone 
przez Senat;

5) zasad finansowania stypendiów 
pracowniczych oraz stypendiów dla 
studentów odbywających przygotowanie 
w charakterze asystenta-stażysty - 
dotychczas były one finansowane z 
dotacji na działalność dydaktyczną, 
a obecnie ze środków własnego fun
duszu stypendialnego tworzonego z 
zysku Uczelni oraz ewentualnych 
wpłat osób fizycznych i prawnych;

6) zasad podziału dodatniego 
wyniku finansowego czyli zysku - do
tychczas dzielił się on na fundusz 
rozwoju i uczelniany fundusz nagród 
w wysokości do 20% zysku z umownej 
działalności badawczej, a obecnie 
zysk dzielić się będzie na fundusz 
zasadniczy w wysokości nie mniej niż 
80% zysku, uczelniany fundusz na
gród, własny fundusz stypendialny i 
inne cele;

7) nazwy, zasad tworzenia i prze
znaczenia funduszu odzwierciedlają
cego wartość majątku Uczelni - do
tychczas były to fundusze: statuto
wy w środkach trwałych, obrotowy i 
rozwoju, a obecnie te wymienione 
fundusze stanowią łącznie fundusz 
zasadniczy. Zasady jego tworzenia i 
przeznaczenia nieznacznie różnią się 
od dotychczas obowiązujących.

Przygotowanie szczegółowych zasad 
gospodarki finansowej Uczelni obej
muje w szczególności:

1) typowy plan kont (aktualnie w 
przygotowaniu przez MEN),

2) zarządzenie Rektora regulujące 
sprawy finansowe określone w dele
gacjach wynikających w ww. rozporzą
dzenia RM wraz z zasadami podziału 
środków budżetowych dla jednostek 
podstawowych Uczelni,

3) zasady udziału Uczelni w środ
kach przeznaczonych na "granty".

Z PRASY

W "Gazecie Wyborczej" z dnia
30.11.91 r. przeczytaliśmy informa
cję z posiedzenia Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego, które odbyło



się 28.ll.br. Ze względu na aktual
ność tematu, publikujemy ją niżej w 
całości.

"W czwartek w Ministerstwie 'Edu
kacji obradowała Rada Główna Szkol
nictwa Wyższego. Przewodniczący Ra
dy, prof. Andrzej Białas przedstawił 
rządowe poprawki do ustawy o szkol
nictwie wyższym. Rząd proponuje, 
żeby pensum nauczycieli akademickich 
ustalał senat uczelni. Ministerstwo 
wyznaczałoby jedynie pensum mini
malne.

Poza tym szkoły mogłyby dowolnie 
dzielić pieniądze przyznane na pen- l 
sje; proporcje między płacą asysten
ta i profesora ustalałby senat 
uczelni.

Profesorowie poparli projekt. Nie 
zgodzili się jednak, żeby minister
stwo ustalało pensum minimalne 
"albo pozostawia się tę decyzję se
natom albo nie". Tego•samego zdania 
był wiceminister edukacji Roman 
Duda, który ujawnił, że ustalenia 
minimum zażądało Ministerstwo Finan
sów.

Wniosek o nowelizację ustawy rząd 
zamierza przedstawić Sejmowi w naj
bliższych dniach - powiedział “Gaze
cie" minister Duda.

Rada Główna opracuje nowy system 
rozdzielania dotacji ministerialnej 
dla szkół wyższych. Ma on premiować 
poziom uczelni. Np. dzisiaj szkoła 
dostaje więcej pieniędzy za większą 
liczbę godzin. W nowym systemie ma 
dostawać pieniądze zależnie od tego, 
ilu przyjęła studentów i ilu 
zatrudnia profesorów i doktorów.

Rada przygotowuje system oceny 
jakości nauczania. W przyszłości 
zostanie stworzona klasyfikacja 
uczelni. To samo proponowali wcześ
niej studenci".

PROFESOR LUCJAN NEHREBECKI - 
W ROCZNICĘ ŚMIERCI

8 kwietnia br. Senat Politechni
ki Śląskiej na wniosek Rady Wydziału 
Elektrycznego podjął uchwałę w spra
wie nadania imienia Profesora Lucja
na NEHREBECKIEGO sali nr 615, mie
szczącej się w budynku przy ulicy 
B. Krzywoustego 2 oraz wmurowania 
tablicy pamiątkowej, dla upamięt
nienia Jego wieloletniej pracy dy
daktycznej i naukowej w Uczelni.

Prof. L. Nehrebecki (1900-1991) 
rozpoczął pracę dydaktyczną w Poli
technice Śl. w 1946 roku. W latach 
1954-1970 był kierownikiem Katedry 
Elektrowni. Jego dorobek naukowy

obejmuje 12 książek i skryptów z 
zakresu elektrowni oraz 42 opubliko
wane artykuły, ponad 300 referatów i 
ekspertyz oraz ok. 100 opracowań 
naukowo-technicznych. Wypromował
blisko 500 magistrów inżynierów 
elektryków oraz 16 doktorów nauk 
technicznych, był opiekunem nauko
wym 7 prac habilitacyjnych. Jedno
cześnie prowadził bardzo intensywną 
działalność inżynierską i organiza
cyjną w energetyce polskiej, której 
po II wojnie światowej był jednym ze 
współtwórców. Z Jego to inicjatywy 
utworzono Państwową Dyspozycję Mocy 
(1951) oraz Zakład Badań i Pomiarów 
"Energopomiar" (1952) z siedzibą w 
Gliwicach. Od 1953 r. współpracował 
z PAN w ramach Komitetu Elektryfi
kacji Polski, którego był Sekreta
rzem Generalnym. Był też współzało
życielem i pierwszym Prezesem Od
działu Gliwickiego Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich (1953-54). Doro
bek naukowy, dydaktyczny i organiza
cyjny Profesora stał się podstawą do 
nadania Mu, jednomyślną uchwałą Se
natu (30.11.1981 r.), zaszczytnego
tytułu doctora honoris causa Poli
techniki Śląskiej.

W pierwszą rocznicę śmierci Pro
fesora odbyła się 15 listopada br. 
podniosła uroczystość związana z 
uczczeniem Jego Pamięci. Uroczystość 
rozpoczęto Mszą Św. o godz, 8.30, 
odprawioną w Kościele św. Michała.
0 godz. 12.00 odbyło się w budynku 
Wydziału Elektrycznego odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej umieszczonej 
przed wejściem do sali nr 615 Aktu 
odsłonięcia dokonał JM Rektor prof. 
W. WINKLER w towarzystwie wdowy po 
zmarłym Profesorze, Pani Z. NEHRE
BECKIEJ.

Następnie w sali nazwanej imie
niem Profesora odbyło się semina
rium poświęcone życiu i działalności 
naukowej Profesora. Po okolicznoś
ciowym wystąpieniu Dziekana Wydziału 
Elektrycznego prof. T. GLINKI, głos 
zabrali kolejno: prof. R. JANICZEK - 
Dyrektor Instytutu Elektroenergetyki
1 Sterowania Układów Pol. Śl. , p. 
Z. NEHREBECKA, mgr inż. J. SZP0TAŃ- 
SKI - prezes Stowarzyszenia Elektry
ków Polskich, mgr inż. T. LIPIŃSKI - 
Prezes Koła Elektryków Stowarzy
szenia Wychowanków Pol. Śl., doc. 
Z. R0ZEWICZ - Prezes Oddziału Gli
wickiego SEP i Dyrektor ZPBE 
"Energopomiar", mgr inż. T. KOŁA
KOWSKI - przedstawiciel SA "Polskie 
Sieci Elektroenergetyczne", prof. 
W. WINKLER - Rektor Pol. Śl. , inż. 
L, PINKO - "Energopomiar", mgr inż.
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L. SKRZYPEK - b. ZEOPd oraz prof. 
W. PASZEK - Dyrektor Instytutu Ma
szyn i Urządzeń Elektrycznych. W 
wystąpieniach zawierających osobiste 
wrażenia z kontaktów i współpracy z 
Profesorem, podkreślano takie m. in. 
Jego walory, jak: pracowitość, rze
telność, konsekwencją w działaniu 
oraz wyjątkową umiejętność łączenia 
nauki z praktyką i zdolności kiero
wania zespołami interdyscyplinarny
mi. A oto kilka cytatów z wypowiedzi 
autorów wspomnień: "Prof. L. Nehre
becki - to technik, humanista", 
"Profesor zawsze tak postępował, aby 
wskazać swoim wychowankom drogę 
życia. Nigdy nie przepuścił "fuszer
ki", wszystko musiało być dopracowa
ne. Nigdy nie poniżał drugiego czło
wieka"; "Zawsze starał się widzieć 
prawdę i głosić prawdę". Na zakoń
czenie prof. R. JANICZEK - jeden z 
wychowanków - omówił działalność 
naukowo-techniczną Profesora, pod
kreślając jej znaczenie i aktualność 
również we współczesnej elektroener
getyce. Seminarium zakończono de
monstracją cyfrowego symulatora 
bloku energetycznego 200 MW, jednego 
z najnowszych osiągnięć dydaktycz
nych Instytutu Elektroenergetyki i 
Sterowania Układów, który powstał z 
inicjatywy Profesora.

Z okazji rocznicy śmierci Profe
sora został również wydany Zeszyt 
Naukowy "Elektryka" (nr 1139), w 
którym oprócz kilkunastu artykułów 
naukswych, znalazło się 7 artykułów 
poświęconych życiu, działalności i 
trwałości Jego dorobku naukowego.

Przewodniczącym Komitetu Organi
zacyjnego uroczystości poświęconej 
pamięci Profesora był JM Rektor 
prof. W. WINKLER, a osobą szczegól
nie zaangażowaną i emocjonalnie 
związaną z całością prac organiza
cyjnych - prof. R. JANICZEK.

SPORT

■ Nowe władze Klubu AZS Gliwice

6 listopada 1991 r. w sali posie
dzeń Rady Wydziału Górnictwa i Geo
logii odbyła się Konferencja Spra
wozdawczo-Wyborcza Klubu AZS Gliwi
ce, podczas której dokonano wyboru 
nowych władz.
Prezesem Klubu został wybrany Marek 
SIEŃSKI, a w skład Zarządu weszli: 
Bogusław KOMAN, Bogusław KRZYŚIANEK, 
Andrzej KUŚMIERSKI, Piotr NOWIŃSKI, 
Wojciech OZGOWICZ, Zbigniew PODGÓR
SKI i Wiesław STASIAK.

Do Środowiskowej Komisji Rewizyjnej 
zostali wybrani Zbigniew BARTOŃ, 
Andrzej BEŹAŃSKI i Bożena PALUCHIE- 
WICZ, natomiast do Środowiskowego 
Sądu Koleżeńskiego - Małgorzata 
DMYTRÓW, Marcin KWAŚNIOK i Andrzej 
NAGAJ. Delegatami Klubu na Zjazd 
Akademickiego Związku Sportowego zo
stali wybrani Stanisław GRYMOWICZ, 
Wojciech OZGOWICZ i Marek SIEŃSKI.

W nowej kadencji życzymy Władzom 
Klubu sukcesów sportowych i bogatych 
sponsorów.

■ Tenis stołowy

• 10 listopada 1991 r. odbył się w
Jastrzębiu pierwszy w sezonie 
1991/92 Wojewódzki Turniej Klasyfi
kacyjny w tenisie stołowym dla naj
młodszych adeptów tej dyscypliny. 
Spośród zawodników AZS Gliwice naj
lepiej spisali się w kategorii 
chłopców Jan CIEPIAŁ (SP nr 15), 
który zajął 1 miejsce, zaś w kate
gorii dziewcząt Katarzyna BIAŁOWĄS 
(SP nr 22) - 3 miejsce i Katarzyna 
FLORCZYK (SP nr 9) - 6 miejsce.

• 17 listopada 1991 r. odbył się - 
również w Jastrzębiu - II Wojewódzki 
Turniej Klasyfikacyjny kadetów i ju
niorów w tenisie stołowym. Bardzo 
dobrze wypadli w tym turnieju zawod
nicy AZS Gliwice.
W kategorii chłopców 3 miejsce za
jął w grupie kadetów Jan CIEPIAŁ (SP 
nr 15), a w grupie juniorów również 
3 miejsce - Piotr JEZIK (L0 nr 8), a 
Wojciech KOŁODZIEJCZYK (LO nr 8) - 4 
miejsce. Trójka ta awansowała do 
strefowego turnieju klasyfikacyjne
go, który odbył się 2.4 listopada br. 
w Chybiu. W turnieju w Jastrzębiu 
startowały również dwie najmłodsze 
nasze zawodniczki: Katarzyna BIAŁO
WĄS (SP nr 22) - zajęła 7 miejsce i 
Katarzyna FLORCZYK (SP nr 9) -
8 miejsce.

Opracowanie redakcyjne:
dr inż. Marian MIKRUT, Instytut 
Elektroenergetyki i Sterowania Ukła
dów, Gliwice, ul. B. Krzywoustego 2, 
p. 623, tel. 26-22.
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